Code No. 3107

CLASS: 9th (Ninth)	Sories : 9/A
Roll No.	Series: 9/Annual Exam2025
	MAP

सामाजिक विज्ञान

SOCIAL SCIENCE

(History, Political Science, Geography & Economics)

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium] (Only for Fresh/School Candidates)

समय: 3 घण्टे।

। पूर्णांक : 80

Time allowed: 3 hours |

| Maximum Marks : **80**

- कुपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 40 हैं।

 Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 40 questions.
- प्रश्न-पत्र में सबसे ऊपर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
 The **Code No.** on the top of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न कार्टे।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त** इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। All questions are compulsory.
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक उनके सामने दर्शाए गए हैं।

 Marks of all the questions are shown against them.
- (iii) प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर साथ-साथ दीजिए। Attempt all parts of a question together.
- (iv) 1 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक वाक्य से अधिक न हो। बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर सही विकल्प चुनकर दीजिए। रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

Answer to each question carrying 1 mark should not exceed more than one sentence. Answer the multiple choice questions by selecting correct option. Fill in the blanks.

- (v) 2 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो।

 Answer to each question carrying 2 marks should not exceed 30 words.
- (vi) 3 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों से अधिक न हो।

 Answer to each question carrying 3 marks should not exceed 40 to 60 words.
- (vii) 5 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 से 125 शब्दों से अधिक न हो।

 Answer to each question carrying 5 marks should not exceed 100 to 125 words.
- (viii) प्रश्न संख्या **40 भारत** के मानचित्र को भरने से संबंधित है। Question No. **40** related to filling the Map of **India**.
- (ix) भारत के मानचित्र को भरकर अपनी उत्तर-पुस्तिका के बीच मजबूती से बाँधिए।

 After filling the Map of **India** it should be securely tied in the middle of the answer-book.
- 1. सरकार द्वारा किसानों को उनकी फसल के लिए पहले से घोषित कीमतें दी जाती हैं। इस मूल्य को कहा जाता है।
 - (A) न्यूनतम समर्थित मूल्य
 - (B) अधिकतम समर्थित मूल्य
 - (C) उचित मूल्य
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- (A) Minimum Support Price
- (B) Maximum Support Price
- (C) Fair Price
- (D) None of the above

2. अंत्योदय अन्त योजना में शुरू	की गई थी।				
(A) 2010	(B) 2005				
(C) 2000	(D) 2024				
Antyodaya Anna Yojana was launch	ied in				
(A) 2010	(B) 2005				
(C) 2000	(D) 2024				
3. हरित क्रांति से कौन-सी फसल के उत्पादन में सव	र्गाधिक वृद्धि हुई ?				
(A) गेहूँ	(B) दाल				
, (C) सरसों	(D) मोटे अनाज				
Which crop's production increased the most due to Green Revolution?					
(A) Wheat	(B) Pulse				
(C) Mustard	(D) Coarse grains				
4. श्वेत क्रांति कौन-से उत्पाद से संवंधित है ?					
(A) चावल	(B) गेहूँ का आटा				
(C) फल	(D) दूध				
White Revolution is related to which	production ?				
(A) Rice	(B) Wheat Flour				
(C) Fruit	(D) Milk				
	The same and the s				

P. T. O.

5. सत्त में जो सब्से मयतक उस्त्रता पढ़ा था, वह 19	943 ক্স <u>ক্রন্ত খা</u> ১
(स् _{र्}) हिन्द्राणा	(B) Ālm
(०) राज्यत	(D) \$2.0
The most devastating famine that	occurred in India was the famine of
in 1943.	
(A) Hayana	(B) Bengal
(C) Rajasthan	(D) Kerala
6 सिंगु तथा गंगा नदी दंत्रों हे बीच	विज्ञानिमान्नक पर स्थित है।
(A) THEME	(B) ਵ ਿਲ ੀ
(C) अमृतसार	(D) প্রবার ে
is located on the water	divide between the Indus and the Ganga
river systems.	
(A) Chandigarh	(B) Delhi
(C) Amritsar	(D) Ambala
7. तापी का उद्गम मध्य प्रदेश के जि	ाले में सतपुड़ा की शृंखलाओं में है।
(A) बैतृल	(B) भोपाल
(C) म्वालियर	(D) इंदौर
The Tapi rises in the Satpura range Pradesh.	es, in the district of Madhya
(A) Betul	(B) Bhopal
(C) Gwalior	(D) Indore
	이 아이들이 아이들이 아이들이 아이들이 아이들이 아이들이 아이들이 아이

8.	2011	में भारत का जनघनत्य व्यि	त प्रति	वर्ग किमी० था।				
	(A)	101 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी०						
	(B)	182 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी०						
	(C)	282 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी०						
	(D)	382 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी०						
	The	population density of India in the	yeai	· 2011 was persons pe				
*	sq. l	소위에는 이 시시를 들어가 아름이 가고하면 어떻게 하는 것이 되었다. 그런 이상에를 되었다니었다. 한다 없다 없다.						
	(A)	101 persons per sq. km.						
	(B)	182 persons per sq. km.						
	(C)	282 persons per sq. km.						
	(D)	382 persons per sq. km.						
9.	संविध	॥न को लागू हुआ।						
	(A)	26 नवंबर, 1947	(B)	26 जनवरी, 1947				
	(C)	26 जनवरी, 1950	(D)	15 अगस्त, 1947				
	The Constitution came into force on							
	(A)	26 November, 1947	(B)	26 January, 1947				
	(C)	26 January, 1950	(D)	15 August, 1947				
10.	हरिय	ाणा को कितने लोकसभा निर्वाचन क्षेत्रों में बाँटा	गया है	} ?				
	(A)	5	(B)	10				
	(C)	90	(D)	22				
107	yez.							

	Har	yana is divided into how many Lok	Sab	ha Constituencies ?			
	(A)	5	(B)	10			
	(C)	90	(D)	22:			
11.	उम्मीव	दवारों को नामांकन हेतु न्यूनतम आयु कितने वर	र्व होती	ੇ ਵੇਂ (?)			
	(A)	18 वर्ष	(B)	21 वर्ष			
	(C)	24 वर्ष	(D)	25 वर्ष			
	Wha	at is the minimum age for nominat	ion o	f candidates ?			
	(A)	18 years	(B)	21 years			
	(C)	24 years	(D)	25 years			
12.	2. इनमें से कौन−सा मौलिक अधिकारों के उपयोग का उदाहरण <i>नहीं</i> है ? (A) बिहार के मजदूरों का पंजाब के खेतों में काम करने जाना।						
	(B) ईसाई मिशनों द्वारा मिशनरी स्कूलों की शृंखला चलाना।						
	(C) सरकारी नौकरी में औरत और मर्द को समान वेतन मिलना।						
	(D) बच्चों द्वारा मां-बाप की संपत्ति विरासत में पाना।						
	Whi righ		stanc	e of an exercise of a fundamental			
	(A)	Workers from Bihar go to the Pun	jab t	o work on the farms.			
	(B)	Christian missions set up a chain	of m	issionary schools.			
	(C)	Men and women government emp	loyee	es get the same salary.			
	(D)	Parents' property is inherited by t	heir (children.			

- 13. भारतीय संविधान इनमें से कौन-सा अधिकार देता है ?
 - (A) काम का अधिकार
 - (B) पर्याप्त जीविका का अधिकार
 - (C) अपनी संस्कृति की रक्षा का अधिकार
 - (D) निजता का अधिकार

Which of the following rights is available under the Indian Constitution?

- (A) Right to work
- (B) Right to adequate livelihood
- (C) Right to protect one's culture
- (D) Right to privacy
- 14. इनमें से कौन-सी स्वतंत्रता भारतीय नागरिकों को नहीं है?
 - (A) सरकार की आलोचना की स्वतंत्रता
 - (B) सशस्त्र विद्रोह में भाग लेने की स्वतंत्रता
 - (C) सरकार बदलने के लिए आंदोलन शुरू करने की स्वतंत्रता
 - (D) संविधान के केन्द्रीय मूल्यों का विरोध करने की स्वतंत्रता

Which of the following freedom is not available to an Indian citizen?

- (A) Freedom to criticize the government
- (B) Freedom to participate in armed revolution
- (C) Freedom to start a movement to change the government
- (D) Freedom to oppose the central value of the Constitution

15.	आर्य	समाज की स्थापना किसने की थी ?		medica de la companya						
	(A)	महादेव रानाडे								
	(B)	स्वामी दयानंद सरस्वती	17.11							
V	(C)	राजा राममोहन राय								
	(D)	स्वामी विवेकानंद								
	Who	o founded the Arya Samaj ?								
	(A)	Mahadev Ranade								
	(B)	Swami Dayanand Saraswati								
	(C)	Raja Ram Mohan Roy								
	(D)	Swami Vivekanand								
16	क्ट	ли - поста — Э								
16.		का या नामधारी आंदोलन वास्तव में एक आंदोलन था।								
	(A)	그리어 그는 얼마는 그만 나는 그들이 생활물과 하다 하는 그는 남편을 하였다.	(B)	विधवा विवाह सुधार						
	(C)	बाल विवाह सुधार	(D)	शिक्षा सुधार						
	The	ne Kuka or Namdhari Movement was actually a Movement.								
	(A)	Religious	(B)	Widow Marriage Reform						
	(C)	Child Marriage Reform	(D)	Education Reform						
17 .	असह	योग आंदोलन कब आरम्भ हुआ ?								
		그 교통 이 전기를 보고 있다. 그리고 있는 사람들은 바람이 없다.	(B)	1921 में						
	(C)	1942 में	(D)	1920 में						
	Whe	n did the Non-cooperation Movem	ent s	tart ?						
	(A)	In 1918	(B)	In 1921						
	(C)	In 1942	(D)	In 1920						
		[20] 그로, [2] 등 하시스 (하스리스 리스티스 드로그리스, 1912년 1월 1일	Clare 1	그녀면 그리다면 어떻게 되는 아니까지 않는 이 없다면 되었다. 그렇게						

18. मोपला जाति किस धर्म से संबंधित है ?		
(A) हिन्दू धर्म	(B) मुस्लिम धर्म	
(C) सिख धर्म	(D) ईसाई धर्म	
Mopla caste is related to which religi	on?	
(A) Hinduism	(B) Muslim Religion	
(C) Sikhism	(D) Christianity	
	w 2	
19. नेताजी सुभाष चन्द्र बोस ने अपना गुरु किसको म	ાના થા !	
(A) देशबंधु चितरंजन दास		
(B) रामकृष्ण परमहंस .		
(C) विवेकानंद		
(D) महात्मा गाँधी		
Whom did Netaji Subhash Chandra	Bose accept his guru?	
(A) Deshbandhu Chittaranjan Da	S	
(B) Ramakrishna Paramhans		
(C) Vivekananda		
(D) Mahatma Gandhi		
ी के होता है जो सामा वर्ती दियाः	, nel nem	
20. चौधरी छोटूराम को कौन-सा नाम <i>नहीं</i> दिया		
(A) रहबर-ए-आज़म	(B) दीनबंधु (D) किसानों का मसीहा	
(C) शेर-ए-पंजाब		
Which name was not given to Cha		
(A) Rahbar-e-Azam	(B) Deenbandhu	
(C) Sher-e-Punjab	(D) Messiah of the	farmers

21.	प्रच्छन्न	और	मीसभी	वेरोजगारी में	क्या अंतर है	3	unite issue i u paça	<u> </u>
V. Silve	What	is	the	difference	between	Disguised	unemployment and	Scasonal
	unem	ploy	ment	· ? .				

- 22. किस पूँजी को आप सबसे अच्छा मानते हैं भूमि, श्रम, भौतिक पूँजी और मानव पूँजी ? क्यों ? 2
 Which capital would you consider the best land, labour, physical capital and human capital ? Why ?
- 23. भारत की जलवायु को प्रभावित करने वाले कौन-कौन-से कारक हैं ?
 What are the controls affecting the climate of India ?
- 24. जन्म-दर एवं मृत्यु-दर को परिभाषित करें। 2
 Define death-rate and birth-rate.
- 25. हमें संसद की आवश्यकता क्यों है ? Why do we need a Parliament ?
- 26. नागरिकों को किस-किस मुद्दे पर जमा होने, बैठक करने, प्रदर्शन करने, जुलूस निकालने का अधिकार है ? 2
 On which issue do citizens have the freedom to hold meetings, processions, rallies and demonstrations ?
- 27. डॉ० हेडगेवार के भारत के सांस्कृतिक पुनर्जागरण में योगदान पर चर्चा करें। 2
 Discuss the contribution of Dr. Hedgewar to the cultural renaissance of India.
- 28. क्या भारत में राष्ट्रींयता अंग्रेजों की देन है ? Is the Nationality in India a gift of the British ?

दी गई केस स्टडी (प्रश्न संख्या - 29, 30, 31 एवं 32) को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दें : Read the given case study (Question Nos. - 29, 30, 31 & 32) and answer the questions that follow:

29. भूमि एक प्राकृतिक संसाधन है, अतः इसका सावधानीपूर्वक प्रयोग करने की ज़रूरत है। वैज्ञानिक रिपोर्टों से संकेत मिलता है कि खेती की आधुनिक कृषि विधियों ने प्राकृतिक संसाधन आधार का अति उपयोग किया है। अनेक क्षेत्रों में, हरित क्रांति के कारण उर्वरकों के अधिक प्रयोग से मिट्टी की उर्वरता कम हो गई है। इसके अतिरिक्त नलकूपों से सिंचाई के कारण भूमि जल के सतत प्रयोग में भीम जल-स्तर कम हो गया है। मिट्टी की उर्वरता और भीम जल जैसे पर्यावरणीय संसाधन कई वर्षों में वनते हैं। एक वार नष्ट होने के वाद उन्हें पुनर्जीवित करना बहुत कठिन है। कृषि का भावी विकास सुनिश्चित करने के लिए हमें पर्यावरण की देखभाल करनी चाहिए।

Land being a natural resource, it is necessary to be careful in its use. Scientific reports indicate that the modern farming methods have overused the natural resource base.

In many areas, Green Revolution is associated with the loss of soil fertility due to increased use of chemical fertilizers. Also, continuous use of ground water for tube-well irrigation has led to the depletion of the water-table. Environmental resources, like soil fertility and ground water, are buildup over years. Once destroyed it is very difficult to restore them. We must take care of the environment to ensure future development of agriculture.

प्रश्न :

Questions:

- (i) मिट्टी की उर्वरता किसके अधिक प्रयोग से कम हो गई है ? The fertility of the soil has decreased due to the excessive use of.
- (ii) भोम जल स्तर में कमी का मुख्य कारण क्या है ? What is the main reason for the decrease in ground water level ?
- (iii) भूमि कौन-सा संसाधन है ? Land is which resource ?

30. हमारा देश भारत विश्व के मुख्य 12 जैव-विविधता वाले देशों में से एक है। लगभग 47,000 विभिन्न जातियों के पीधे पाए जाने के कारण यह देश विश्व में दसवें स्थान पर और एशिया के देशों में चीथे स्थान पर है। भारत में लगभग 15,000 फूलों के पीधें हैं जोिक विश्व में फूलों के पीधों का 6 प्रतिशत है। इस देश में बहुत से विना फूलों के पीधे हैं जैसे कि फर्न, शैवाल (एल्गी) तथा कवक (फंजाई) भी पाए जाते हैं। भारत में लगभग 90,000 जातियों के जानवर तथा विभिन्न प्रकार की मछलियाँ ताजे तथा समुद्री पानी की पाई जाती हैं।

Our country India is one of the 12 mega bio-diversity countries of the World. With about 47,000 plant species India occupies tenth place in the World and fourth in Asia in plant diversity. There are about 15,000 flowering plants in India, which account for 6 per cent in the World's total number of flowering plants. The country has many non-flowering plants, such as ferns, algae and fungi. India also has approximately 90,000 species of animals, as well as, a rich variety of fish in its fresh and marine waters.

प्रश्न :

Questions:

- (i) भारत में पौधों की कितनी प्रजातियाँ पाई जाती हैं ? How many species of plants are found in India ?
- (ii) *दो* पौधों के नाम लिखिए जिनमें फूल नहीं होते।

 Write the names of *two* plants which do not have flowers.
- (iii) विश्व के कितने प्रतिशत फूलदार पौधे भारत में पाए जाते हैं ? What percentage of the World's flowering plants are found in India ?
- 31. चीन में 1958-61 के दौरान पड़ा अकाल विश्व इतिहास का अब तक ज्ञात सबसे भयावह अकाल था। इसमें करीब तीन करोड़ लोग भूख से मरे। उन दिनों भारत की आर्थिक स्थिति चीन से कोई बहुत अच्छी नहीं थी। फिर भी भारत में चीन के समान अकाल और भुखमरी की स्थिति नहीं आई। अर्थशास्त्रियों का मानना है कि ऐसा दोनों देशों की सरकारी नीतियाँ व्यवस्था होने से भारत सरकार ने खाद्य सुरक्षा के मामले में जिस तरह से काम किया है वैसा करने की ज़रूरत चीनी सरकार ने महसूस नहीं की।

China's famine of 1958-61 was the worst recorded famine in World history. Nearly three crore people died in this famine. During those days, India's economic condition was not much better than China. Yet India did not have a famine of the kind China had. Economists think that this was a result of different government policies in the two countries. The existence of democracy in India made the Indian government respond to food scarcity in a way that the Chinese government did not.

प्रश्न :

Questions:

- (i) चीन में अकाल के दौरान कितने लोग भूख से मर गए ? How many people died of starvation during the famine in China?
- (ii) विश्व इतिहास का सबसे भयावह अकाल किस देश में पड़ा और कब पड़ा ? 1 In which country did the most terrible famine in World history occur and when did it occur ?
- (iii) भारत में अकाल के दौरान चीन जैसी भुखमरी की स्थिति क्यों नहीं उत्पन्न हुई ? Why did the situation of starvation not occur like that of China during the famine in India ?
- 32. लाला लाजपत राय : लाला लाजपत राय भी एक महान राष्ट्रवादी नेता थे जिन्हें 'शेर-ए-पंजाब' (पंजाब केसरी) की उपाधि दी गई। उन्होंने 'वंदे मातरम्' नामक उर्दू दैनिक तथा 'द पीपुल' नामक अंग्रेजी साप्ताहिक का प्रकाशन किया। इन समाचार पत्रों तथा अन्य लेखों द्वारा उन्होंने लोगों को मातृभूमि की रक्षा हेतु बलिदान देने के लिए प्रेरित किया। 1928 ई० में अपनी मृत्यु तक वे भारत के राष्ट्रीय आंदोलन में भाग लेते रहे इस बीच उन्हें जेल भी जाना पड़ा। उन्होंने 'होमरूल आंदोलन' तथा किसानों के आंदोलन में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई।

Lala Lajpat Rai: Lala Lajpat Rai was also a great nationalist leader who was given the title of 'Sher-e-Punjab' (Punjab Kesari). He published an Urdu daily called 'Vande Mataram' and an English weekly called 'The People'. Through these newspapers and other articles, he inspired people to make sacrifices for the defence of the motherland. Till his death in 1928 AD, he continued to participate in the National Movement of India. Meanwhile, he also had to go to jail. He played an important role in the 'Home Rule Movement' and the farmers' movement.

प्रश्न :

Questions:

- (i) किस नेता को 'शेर-ए-पंजाब' की उपाधि दी गई थी ? Which leader was given the title of 'Sher-e-Punjab' ?
- (ii) लाला लाजपत राय द्वारा प्रकाशित *दो* प्रकाशनों के नाम लिखिए। Write the names of **two** publications published by Lala Lajpat Rai.
- (iii) लाला लाजपत राय ने किस आंदोलन में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई थी ? In which movement did Lala Lajpat Rai play an important role ?

33.	सरकार वफर स्टॉक क्यों बनाती हैं ?	
	Why buffer stock is created by the government?	
34.	भारत के पूर्वी घाट एवं पश्चिमी घाट में <i>तीन</i> अन्तरों को स्पष्ट कीजिए। Explain three differences between the Eastern Ghats and Western Ghats of India.	ol
35.	प्रधानमंत्री के <i>तीन</i> मुख्य अधिकार कौन–से हैं ?	3
	What are the <i>three</i> main powers of the Prime Minister?	,
36.	भारत छोड़ो आंदोलन की उत्पत्ति एवं प्रसार की व्याख्या करें।	3
	Explain the origin and spread of the Quit India Movement.	
37.	भारत की स्थिति एवं आकार की व्याख्या कीजिए तथा उन देशों के नाम बताइए जो क्षेत्रफल में भारत से बड़े हैं।	रे 5
	Explain the location and size of India and name the countries which are larger than India.	
38.	हमें संविधान की जरूरत क्यों है ?	5
	Why do we need a Constitution?	1
39.	भारत के विभाजन के <i>पाँच</i> मुख्य कारण लिखिए।	5
	Write <i>five</i> main reasons for the partition of India.	
3107	P. T. O.	1

- 40. दिए गए *भारत* के रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए : On the given outline Map of *India* show the following places :
 - (i) पुलिकट झील Pulicate Lake
 - (ii) वांदीपुर नेश्नल पार्क Bandipur National Park
 - (iii) सरिस्का वन्य प्राणी अभयवन Sariska Wildlife Sanctuary
 - (iv) सेल्यूलर जेल (काला पानी) द्वीप Cellular Jail (Kala Pani) Island
 - (v) जलियांवाला वाग Jallianwala Bag